
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data##
Oggetto: D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.- Affidamento del servizio triennale di pulizia delle sedi 

dell’Agenzia di Petritoli e Carassai - Ditta MAR.CO SERVICES s.r.l. Importo Euro 
9.720,00, oltre IVA ai sensi di legge – CIG: B91FA058DC.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2026 con proiezione triennale 2026-2028);

VISTA la deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028);

VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 57 del 30.10.2025 (Approvazione “Regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, 
nonché dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto del 
servizio triennale di pulizia delle sedi dell’Agenzia di Petritoli e Carassai alla Società 
MAR.CO SERVICES S.r.l. con sede legale in Ascoli Piceno, Via E.Luzi n.7 (P.I. 02328160441), 
dal 01.01.2026 al 31.12.2028, effettuato tramite la piattaforma telematica di negoziazione 
Net4market, per un importo complessivo di Euro 9.720,00 oltre IVA ai sensi di legge, comprensivo 
di costi della sicurezza ai sensi dell’art. 108, comma 9, D.Lgs. 36/2023, nonché di Euro 100,00 
per gli oneri “interferenziali” della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 11 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli 
artt. 94,95,96,98 del medesimo D.lgs., il servizio di che trattasi alla società sopra citata;

 di autorizzare l’invio, ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia, a mezzo piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market, del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 
e repressione della corruzione e dell’illegalità” e al DUVRI sottoscritti digitalmente dallo scrivente 



2

Dirigente;
 di dare avvio all’esecuzione del contratto contestualmente alla stipula dello stesso;
 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 740,00 per ciascuna annualità, nell’ambito del 

Progetto 6.24 del Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026_2028 - 
Annualità 2026-2027-2028, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 
5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con Delibera CDA 
AMAP n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione degli 
impegni oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna 
variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 6.24;

 di impegnare l’importo complessivo di Euro 9.720,00, IVA 22% esclusa (imponibile 9.720,00 + 
IVA 2.138,40), in favore della società MAR.CO SERVICES S.r.l., secondo il seguente 
cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito indicato:

Codice 
Progetto e

Denominazione

Categoria
e voce di 

costo

Importo 
annualità 
2026 (€)

Importo 
annualità 
2027 (€)

Importo 
annualità 
2028 (€)

6.24
Supporto 

tecnologico alla 
sperimentazione

20.50
Altre spese 
specifiche

205007
Pulizie

3.240,00 3.240,00 3.240,00

 di nominare come Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 
del 31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri, responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, 
patrimoniali, contratti ed economato” e direttore dell’Esecuzione (DEC) del contratto il Dr. Dante 
Ripa;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B91FA058DC;

 di precisare che, vista la specificità del servizio, lo stesso non è suddiviso in lotti;
 di precisare altresì che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 

2, D.Lgs. 36/2023;
 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 

“Marche Agricoltura Pesca”, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento  

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2026 

con proiezione triennale 2026-2028);
 Deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 

proiezione triennale 2026-2028);
 Deliberazione del CdA AMAP n. 57 del 30.10.2025 (Approvazione “Regolamento per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia).

Motivazione

Con Decreto del Dirigente amministrativo n. 39 del 09.02.2024 veniva affidato alla società A.G.M. Servizi  
s.r.l.  con  sede in  Altidona  (FM) il servizio biennale di pulizia dei locali delle Sedi AMAP di Petritoli e 
Carassai fino al 31.12.2025. 
Con l’approssimarsi della scadenza del sopra citato contratto veniva realizzata un’informale indagine di 
mercato sugli operatori del settore di interesse nei dintorni, accreditati all’albo fornitori dell’Agenzia. 
Emergeva la Ditta MAR.CO SERVICES S.r.l. con sede legale in Ascoli Piceno, Via E.Luzi n.7 (P.I. 
02328160441 per la notevole esperienza maturata nel settore. 

Veniva dunque inviata alla ditta in data 20.10.2025, a mezzo e-mail conservata agli atti di ufficio, una 
richiesta di preventivo.
La ditta interpellata, dopo aver effettuato un sopralluogo nei locali interessati, riscontrava la richiesta di 
cui sopra in data 11.11.2025 (Prot. AMAP n. 7872 in pari data), offrendo i seguenti prezzi:
- costo mensile per n.1 intervento ogni 15gg per la sede di PETRITOLI, Largo Leopardi 21 Euro € 

70,00, oltre IVA ai sensi di legge;
- costo mensile per n.1 intervento ogni 15gg per la sede di CARASSAI, Contrada Aso, 20 Euro € 

200,00, oltre IVA ai sensi di legge.
Si è proceduto, pertanto, ad una valutazione di congruità dei costi, che tiene conto della media distanza 
della sede sociale ai luoghi di esecuzione del servizio, unitamente alla circostanza che non vi sono ditte 
disponibili più prossime alle predette sedi.

Dal punto di vista dell’idoneità professionale ai sensi dell’art. 100, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, 
la ditta risulta regolarmente iscritta alla Camera di Commercio delle Marche con attività prevalente 
dichiarata quella che qui interessa: codice ATECO 81.21.00 che si riferisce all’attività di pulizia generale 
di edifici. La ditta non è mai stata affidataria del medesimo servizio in favore dell’Agenzia.

Tutto quanto sopra valutato si ritiene di procedere all’affidamento diretto del servizio triennale di pulizia 
delle sedi dell’Agenzia di Petritoli e Carassai alla Società MAR.CO SERVICES S.r.l. con sede legale 



4

in Ascoli Piceno, Via E.Luzi n.7 (P.I. 02328160441), dalla stipula al 31.12.2028, eventualmente 
prorogabile per un ulteriore anno. 
Il D.lgs. n. 36/2023 prevede all’art. 50 l’adozione della procedura di affidamento diretto per servizi e 
forniture, per importi inferiori a Euro 140.000,00 al netto dell’I.V.A., anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante. Tutte le condizioni de quibus risultano rispettate.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023.
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.

Si è inoltre proceduto, con esito positivo, alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96,98  
D.Lgs. 36/2023.

Si precisa inoltre che, vista la specificità del servizio, lo stesso non è suddiviso in lotti e che - per 
consistenza, luogo di esecuzione, lontananza dalle frontiere e caratteristiche della prestazione - non 
riveste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023. Infatti, nel caso 
specifico, la combinazione dei suddetti fattori lo rende inidoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri. 

Sul punto si ritiene opportuno richiamare anche l’art. 4 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia rubricato “Tutela delle imprese di minori 
dimensioni e principio di prossimità” il quale prescrive che, nel predisporre gli atti delle procedure 
sottosoglia, è necessario tenere conto delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni, fissando requisiti 
di partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni, 
consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone il potenziale. 
Analogamente, per le prestazioni in questione si applicheranno criteri di selezione e di valutazione atti a 
valorizzare l’affidamento ad operatori economici operanti nell’ambito territoriale di riferimento.

Si propone inoltre di nominare, come Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il sottoscritto Mauro Mazzieri, responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, 
patrimoniali, contratti ed economato” e Direttore dell’Esecuzione (DEC) del contratto il Dr. Dante Ripa.
Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti effettuati 
hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente è stato prodotto il 
DUVRI, che si rende disponibile agli atti di ufficio, agli operatori partecipanti alla presente procedura 
d’appalto. Nel DUVRI sono stati specificati i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle 
interferenze pari ad Euro 100,00. Nei costi dell’appalto sono altresì compresi i costi della sicurezza ai 
sensi dell’art. 108, comma 9, D.Lgs. 36/2023.

La Ditta ha dichiarato di applicare il seguente CCNL: Servizi di pulizia e industria.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B91FA058DC, tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione Net4market. Il CIG è stato richiesto per l’importo di Euro 12.960,00, comprensivo di 
eventuale proroga contrattuale per ulteriori dodici mesi.

La spesa stimata per il triennio di Euro 9.720,00, oltre IVA dovuta per legge, fa carico sui Bilanci AMAP 
degli anni 2026, 2027, 2028 con imputazione sul progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla 



5

sperimentazione” – “Altre spese specifiche – Pulizie” codice 205007, secondo il seguente 
cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito indicato

Codice Progetto e
Denominazione

Categoria
e voce di costo

Importo 
annualità 
2026 (€)

Importo 
annualità 
2027 (€)

Importo 
annualità 
2028 (€)

6.24
Supporto tecnologico alla 
sperimentazione

20.50
Altre spese 
specifiche

205007
Pulizie

3.240,00 3.240,00 3.240,00

Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 
2026_2028 - Annualità 2026-2027-2028, Progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione”, si 
rende necessario procedere alle seguenti rimodulazioni annuali delle spese nell’ambito del progetto 
stesso, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi del paragrafo 
5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con Delibera CDA AMAP n. 
17 del 30.03.2023:

Annualità 2026: Rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” – codici 202021 (Smaltimento rifiuti speciali) e 205007 (Pulizie):

Variazione in diminuzione

Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce di 

spesa oggetto 
della variazione

Codice e descrizione 
copertura finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 

– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 

(Euro)

progetto 6.24

SUPPORTO 
TECNOLOGICO ALLA 
SPERIMENTAZIONE

“Smaltimento rifiuti 
speciali - Codice 
202021

10.10.01 

Contributo bil. R.M.

3.120,00 - 740,00 2.380,00

Variazione in aumento

Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce di 

spesa oggetto 
della variazione

Codice e descrizione 
copertura finanziaria

Importo previsionale 
(Euro) – voce di 

spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 

(Euro)

progetto 6.24

SUPPORTO 
TECNOLOGICO ALLA 
SPERIMENTAZIONE

“Pulizie - Codice 
205007

10.10.01 

Contributo Bil. R.M.

2.500,00 + 740,00 3.240,00



6

Annualità 2027: Rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” – codici 202006 (Materiale di consumo) e 205007 (Pulizie):

Variazione in diminuzione

Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce di 

spesa oggetto 
della variazione

Codice e descrizione 
copertura finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 

– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 

(Euro)

progetto 6.24

SUPPORTO 
TECNOLOGICO ALLA 
SPERIMENTAZIONE

“Materiale di 
consumo - Codice 
202006

10.10.01 

Contributo bil. R.M.

6.500,00 - 740,00 5.760,00

Variazione in aumento

Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce di 

spesa oggetto 
della variazione

Codice e descrizione 
copertura finanziaria

Importo previsionale 
(Euro) – voce di 

spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 

(Euro)

progetto 6.24

SUPPORTO 
TECNOLOGICO ALLA 
SPERIMENTAZIONE

“Pulizie - Codice 
205007

10.10.01 

Contributo Bil. R.M.

2.500,00 + 740,00 3.240,00

Annualità 2028: Rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” – codici 202006 (Materiale di consumo) e 205007 (Pulizie):

Variazione in diminuzione

Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce di 

spesa oggetto 
della variazione

Codice e descrizione 
copertura finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 

– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 

(Euro)

progetto 6.24

SUPPORTO 
TECNOLOGICO ALLA 
SPERIMENTAZIONE

“Materiale di 
consumo - Codice 
202006

10.10.01 

Contributo bil. R.M.

10.000,00 - 740,00 9.260,00

Variazione in aumento



7

Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce di 

spesa oggetto 
della variazione

Codice e descrizione 
copertura finanziaria

Importo previsionale 
(Euro) – voce di 

spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 

(Euro)

progetto 6.24

SUPPORTO 
TECNOLOGICO ALLA 
SPERIMENTAZIONE

“Pulizie - Codice 
205007

10.10.01 

Contributo Bil. R.M.

2.500,00 + 740,00 3.240,00

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto sopra esposto, si propone:
 di adottare un atto di affidamento diretto del servizio triennale di pulizia delle sedi dell’Agenzia di 

Petritoli e Carassai, conforme alle risultanze dell’istruttoria di cui sopra;
 di impegnare l’importo complessivo di Euro 9.720,00, IVA 22% esclusa (imponibile 9.720,00 + 

IVA 2.138,40), in favore della società MAR.CO SERVICES S.r.l., secondo il cronoprogramma 
per esigibilità della spesa indicato nella presente istruttoria, nonché a seguito delle rimodulazioni 
sopra proposte nell’ambito del progetto 6.24;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e dell’art. 16 D. Lgs. N. 36/2023.

GP

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N.1 allegato)


	NumeroDataRep: n. 32 del 26 gennaio 2026
		2026-01-21T13:52:51+0100


		contact.02
	2026-01-26T10:48:13+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




